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INZERCIA

Mesto Banská Štiavnica 

na základe Uznesenia MsZ 

č. 36/2023 zo dňa 24.3.2023 

vyhlasuje dobrovoľnú zbierku 

s názvom Odstraňovanie 

následkov ničivého požiaru 

v Banskej Štiavnici.

Č. transparentného účtu, na kto-

rý môžete posielať príspevky: 

SK54 0200 0000 0047 6069 8059

https://ib.vub.sk/pch/transparentne

-ucty...

Ďakujeme!

Návrh na rozdelenie vyzbieraných 

fi nančných prostriedkov pre jed-

notlivých vlastníkov predloží pri-

mátorka mesta na rokovanie MsZ 

v  Banskej Štiavnici a  zverejní tie-

to údaje na úradnej tabuli mesta, 

webovom sídle mesta a v mestskej 

tlači. Poslanci MsZ sa na rokovaní 

MsZ v piatok 24.3.2023 vzdali od-

meny za rokovanie a všetky fi nanč-

né prostriedky sa pripíšu na trans-

parentný účet, ktoré zriadilo mesto.

MsÚ

Transparentný účet

Sobota 1.4. o 18:30 hod. /Slovenské titulky/

Štvrtok 6.4. o 18:30 hod./ Dabing/

Dungeons & Dragons:
Česť zlodejov
Akcia,komédia,dobrodružný,137 min.,MP,vstupné:6€.

VÝROČIE ZÁPISU 
LOKALITY DO 
ZOZNAMU SVETOVÉHO 
DEDIČSTVA UNESCO 
1993-202330. United Nations

Cultural Organization

Banská Štiavnica 
a technické pamiatky okolia
Svetové tvo od roku 1993

Červený kohút 
v Štiavnici

Zakikiríkal červený kohút

na streche domu Maríny.

Vstávaj milá hore, 

to nehoria zore,

to ti blčia komíny!

Tvoj príbeh sa druhýkrát 

písať začne

a čítať nikdy neprestane.

Zhoreli knihy aj staré básne,

a človek v úľaku žasne 

i hľadí ustráchane,

na to, čo vykonali jeho dlane

a oheň zobral v nenávratne.

Zaženie slzy, zuby zatne…

Cíti smútok i odhodlanie…

Nech ako Fénix povstanete 

z popola!

Len toto prianie, 

do zhoreného ticha 

v duchu zavolám…

Anna Kittel Gürtlerová

27. marca 2023 sa primátorka 

Nadežda Babiaková obrátila na 

povereného predsedu vlády 

SR Eduarda Hegera s listom 

v súvislosti s požiarom, ktorý 

postihol mesto dňa 18.3. 2023.

V  úvode svojho listu pripomenula 

význam Banskej Štiavnice v histórii 

i  súčasnosti Slovenska. Zdôraznila, 

že naše mesto a technické pamiatky 

jeho okolia sú 30 rokov na Zozname 

svetového dedičstva UNESCO. Pri-

pomenula, že tým prekročil význam 

nášho mesta slovenské hranice.

V ďalšej časti listu požiadala vládu 

i  parlament o  nielen deklaratívnu, 

ale aj praktickú pomoc mestu. Zdô-

raznila, že „bez konkrétnej časovej, fi -

nančnej a  kompetenčnej schémy bude 

obnova neúčinná, zdĺhavá a  nekoordi-

novaná, čo nemôžeme dopustiť.“ Pohľad na zhorené budovy v centre mesta  foto Michal Svítok 
3.str.

Škody sa môžu vyšplhať na 30 mil. €, 
primátorka žiada o pomoc vládu

Oznam
Milí čitatelia Štiavnických novín!

Upozorňujeme Vás, že naj-

bližšie veľkonočné vydanie ŠN 

č. 13/2023 vyjde už v  stredu 

5.4.2023 popoludní vo farebnom 

prevedení a na 16. str. za nezme-

nenú cenu len 0,70 EUR!

Prajeme Vám príjemné čítanie...

Vaša redakcia ŠN
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DIÁR
z programu

primátorky

citát

„Ak sa usmejete, zistíte, že život stá-

le stojí za to.“

Charlie Chaplin

16.3. v  časopise Život zo dňa 

16.3.2023, č. 11, na str. 8-11, roz-

siahle interview s banskoštiavnic-

kou rodáčkou Magdou Vášáryo-

vou. Najprv bola excelentnou 

herečkou, neskôr veľvyslanky-

ňou SR v Rakúsku a Poľsku, štát-

nou tajomníčkou na Ministerstve 

zahraničných vecí a  európskych 

záležitostí, poslankyňou NR SR 

a nakoniec v r. 2013 – 2022 pred-

sedníčkou Živeny – spolku sloven-

ských žien.

Názov článku je „Chýba nám so-

lidarita“. Tento rozsiahly člá-

nok bol výstižne charakterizova-

ný na titulnej strane časopisu, že 

je to „otvorený rozhovor s  Magdou 

Vášáryovou nielen o sile ženskej osob-

nosti“.

21.3. Aj v predchádzajúcom týžd-

ni vo viacerých celoslovenských 

médiách rezonovala Banská Štiav-

nica v  súvislosti s  požiarom, kto-

rý dňa 18.3.2023 zachvátil vzácne 

pamiatkové objekty v historickom 

centre mesta. Pozoruhodná bola 

relácia „Z  prvej ruky“ v  Rádiu Slo-

vensko dňa 21.3. od 12.30 do 

13.00 venovaná nášmu mestu po 

požiari, v ktorej hovorili generálny 

riaditeľ Pamiatkového úradu, ria-

diteľ sekcie kultúrneho dedičstva 

na Ministerstve kultúry SR a riadi-

teľ Slovenského národného múzea 

v Bratislave. Dodnes nevychádzam 

z údivu, prečo v tejto relácii nebo-

la prinajmenšom aj naša primá-

torka a ďalší kompetentní činitelia 

z nášho mesta. Absolútnym proti-

kladom bola televízna relácia „Re-

gina“ v RTVS na Dvojke v tento istý 

deň od 16.30 do 17.10 (v  reprí-

ze dňa 25.3.2023). Hovorili v  nej 

viacerí Štiavničania, samozrejme, 

aj naša primátorka Mgr. Nadežda 

Babiaková. Absolutórium v  tejto 

relácii si určite, a to nielen u mňa, 

vyslúžili šéf banskoštiavnickej fi r-

my Obnova Mgr. Michal Hrčka, 

PhD. a šéf banskoštiavnického An-

tikvariátu Bc. Tomáš Lazar. Hovo-

rili o  našom meste nielen mimo-

riadne erudovane, ale z každej ich 

vety prýštil ten najvrúcnejší vzťah 

k  nášmu mestu. Presne takýchto 

ľudí si viem predstaviť, a to nielen 

ja, z nášho mesta ako europoslan-

cov, poslancov NR SR, poslancov 

BBSK i  MsZ v  B. Štiavnici. Vyzý-

vam ich už teraz, aby nezameška-

li žiadnu z  nasledujúcich príleži-

tostí - najbližšie sú parlamentné 

voľby. Ja verejne na tomto mieste 

sľubujem, že spravím všetko pre-

to, aby konečne, do ktoréhokoľvek 

z týchto orgánov prišli práve takí-

to múdri a  im podobní, ale hlav-

ne zanietení ľudia pre naše mesto. 

Ak takíto ľudia budú nielen odme-

ňovaní za ich funkcie – a to v nie-

ktorých prípadoch horibilne, ale 

aj denno-denne budú sledovať, čo 

dobré sa deje v našom meste a čo 

mu škodí, ale na toto všetko budú 

aj doslovne denno-denne reago-

vať v  rámci ich kompetencií, bu-

dem spokojne odpočívať v jednom 

zo štiavnických cintorínov v mes-

te, ktorému som doteraz venoval 

absolútne všetko - vedomosti, ko-

nexie a hlavne srdce. Samozrejme, 

toto nie je môj testament, ale emi-

nentne mi záleží na tom, aby toto 

bolo práve v  „mojich“ novinách. 

Moji milí Štiavničania - veď, nie-

lenže som inicioval ich vznik, bol 

som dlhodobo v  samotných, tých 

najťažších, najdôležitejších a  naj-

komplikovanejších podmienkach 

ich šéfredaktorom a  dodnes som 

ako žiadny iný,  bezkonkurenčne 

najvýkonnejším dopisovateľom 

týchto novín. Nakoniec ešte, ako 

zareagovala vláda SR, sám dočas-

ne poverený premiér Eduard He-

ger prisľúbil, že vláda SR bude mať 

výjazdové zasadnutie v  našom 

meste, kde bude hlavným bodom 

rokovania, ako pomôže vláda SR 

Banskej Štiavnici. Čiastočne bola 

o  tom reč dňa 22.3.2023 na za-

sadnutí vlády SR, kde „veľkoryso“ 

medzi 24 vytypovaných sloven-

ských národných kultúrnych pa-

miatok zaradila aj Galériu Jozefa 

Kollára Slovenského národného 

múzea. Koho sa táto naša vlá-

da SR pýtala, že prečo práve ten-

to objekt? Samozrejme, ona tam 

patrí, ale pýtam sa, kde zostal ob-

jekt Slovenského banského archí-

vu, Berggericht i  základná ume-

lecká škola, ktoré všetky majú 

priamy súvis s  niekdajšou sve-

toznámou Baníckou akadémiou, 

ktorá bola prvou vysokoškolskou 

ustanovizňou technického cha-

rakteru na svete??? Už nehovo-

rím o  tom, aké svetoznáme do-

kumenty ochraňuje Slovenský 

banský archív, akú jedinečnosť 

mala až do požiaru mineralogická 

expozícia v Berggerichte. A už len 

taký malý dovetok – Banka lásky 

je jediná expozícia svojho druhu 

na svete!!! Nehovorím už o  tom, 

že to mala byť trvalá expozičná 

pamiatka na Andreja Sládkoviča 

a  jeho Marínu. Nie je nepodstat-

né ani to, že vďaka nej napísal 

nielen najkrajšiu a  najľubozvuč-

nejšiu slovenskú ľúbostnú báseň, 

ale stále je to aj najdlhšia ľúbost-

ná báseň na svete.

22.3. Pozoruhodné boli ešte člán-

ky o  našom meste v  Pravde zo 

dňa 22.3.2023 od Evy Štenclo-

vej pod názvom „Banskej Štiavni-

ci pomôže UNESCO aj český rezort 

kultúry“, ale aj v  tomto denní-

ku na webovej stránke od Hele-

ny Dvořákovej „Ten oheň nás spo-

jil: všetci sme Štiavničania“. 22.3. 

taktiež na webovej stránke No-

vého slova mala svoj článok o na-

šom meste aj Oľga Gáfriková pod 

názvom „Banská Štiavnica (navždy) 

v nás“. H. Dvořáková aj O. Gáfri-

ková boli hlavné protagonist-

ky úžasného, a  čo zdôrazňujem, 

dodnes jedinečného a neopakova-

teľného seriálu o Banskej Štiavni-

ci v  r. 1978-1990. Nikdy doteraz 

v  žiadnom médiu nebola veno-

vaná taká pozornosť žiadnemu 

mestu ako práve v ich týždenníku 

Nové slovo a  zdôrazňujem, hlav-

ne vďaka týmto dvom jeho redak-

torkám, ktorých srdce nielen bilo 

pre naše mesto, ale vedeli všetko 

podstatné aj zmedializovať. Zo-

stal som v úžase, keď som si prečí-

tal ich články, ktoré napísali s ab-

solútnou samozrejmosťou, hoci 

ich o to nikto nepožiadal. Helen-

ka a  Olinka – určite na to nikdy 

nezabudneme!

Samozrejme, Banská Štiavnica 

rezonovala v  predchádzajúcom 

týždni vo viacerých médiách, aj 

v súvislosti s mnohými udalosťa-

mi a osobnosťami, ktoré sa naro-

dili alebo pôsobili v našom meste 

a  mali minimálne celoslovenský, 

ak nie európsky, ba aj svetový 

význam. Moji milí Štiavničania, 

hlavne tí, ktorí ma denno-denne 

upozorňujete čo, kde a kedy bolo 

o  vzácnych osobnostiach alebo 

udalostiach dotýkajúcich sa Ban-

skej Štiavnice, určite nepríde-

te o nič, veď slnko ešte nezapadá 

nad štiavnickými novinami. Za-

tiaľ sa nad nimi len zmráka...

Ján Novák

Štiavničania, Štiavnica, médiá 
a súvzťažnosti

27.3.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Spracovanie materiálu pre Vládu 

SR v súvislosti s ničivým požia-

rom v Banskej Štiavnici.

Redakčná rada ŠN.

28.3.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

Uskutočnila sa gremiálna pora-

da zástupcov mestských spoloč-

ností a vedúcich oddelení MsÚ.

29.3.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

Účasť na slávnostnom stretnutí 

pri príležitosti Dňa učiteľov.

Účasť v Klube komunálnej poli-

tiky – Regina Stred RTVS v Ban-

skej Bystrici.

30.3.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Pracovné rokovanie k  rekon-

štrukčným prácam v  Banskej 

Štiavnici.

31.3.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Pracovné rokovanie k  majet-

kovoprávnemu usporiadaniu 

mestských lesov.

Viera Lauková
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„Učiteľom všetkého je praktický ži-

vot.“

Gaius Julius Caesar

Dovoľte mi opätovne sa 

poďakovať všetkým jednot-

livcom, inštitúciám, živnost-

níkom i fi rmám, ktorí pomáhali 

i pomáhajú pri záchrane 

a obnove historického jadra 

Banskej Štiavnice po ničivom 

požiari.

Ďakujem Hasičskému a záchranné-

mu zboru, dobrovoľným hasičom 

z  Banskej Štiavnice, Štefultova, 

Banského Studenca, Svätého An-

tona, Baďana, Dekýša, Iliji, Štiav-

nických Baní, Prenčova, Podhoria, 

Kozelníka, Žarnovice, Hliníka nad 

Hronom, Hontianskych Nemiec, 

Sklených Teplíc, Žiaru nad Hronom, 

Zvolena, príslušníkom mestskej 

a štátnej polície, Slovenskému Čer-

venému krížu, zamestnancom Kon-

trolného chemického laboratória ci-

vilnej ochrany v  Slovenskej Ľupči, 

ktorí vykonávali meranie ovzdušia. 

Moje zvláštne poďakovanie patrí 

ministrovi obrany J. Naďovi a zlož-

kám armády, ktorých pomoc v deň 

požiaru i po ňom bola neoceniteľná. 

Ďakujem aj tým členom vlády, ktorí 

navštívili Banskú Štiavnicu osobne 

a  prisľúbili, či priamo poskytli po-

moc nášmu mestu.

Rada by som ocenila aj všetkých 

expertov a  zamestnancov Pamiat-

kového úradu SR, ktorí pomáhali 

krátko po požiari pri identifi kovaní 

stavu objektov, či tých, ktorí neustá-

le pomáhajú pri zabezpečovaní zák-

ladnej ochrany poškodených budov. 

Mimoriadne poďakovanie patrí 

tým, ktorí sponzorsky okrem prá-

ce zabezpečili aj materiálnu pomoc, 

medzi ktorých patria aj Mestské 

lesy Banská Štiavnica, spol. s  r.o., 

Sitta Píla Šobov, s.r.o., Combin Ban-

ská Štiavnica, s.r.o., Novafenz, s.r.o. 

a ďalšie desiatky fi riem. Bezpochy-

by, spomenúť musím všetkých jed-

notlivcov – dobrovoľníkov, ktorí po-

máhali v deň požiaru či dni po ňom 

nielen pri základnej umeleckej ško-

le, ale pri všetkých objektoch, kto-

rých sa požiar dotkol. Bola som do-

jatá zo spolupatričnosti a podpory, 

ktorú prejavili miestni ľudia postih-

nutým inštitúciám a  prevádzkam. 

Ďakujem!

Denne dostávame slová a  ponuky 

podpory nielen zo Slovenska, ale 

aj zahraničia. Táto podpora nám 

pomáha ešte viac chápať význam 

nášho mesta v európskom kontex-

te, ako aj význam a prínos toho, že 

sme na Zozname svetového dedič-

stva UNESCO. Verím, že aj na zák-

lade tohto výnimočného spojenia 

lokálnej, celoslovenskej a medziná-

rodnej spolupráce sa nám podarí 

poškodené objekty opraviť v čo naj-

kratšom čase.

Mgr. Nadežda Babiaková, 

primátorka mesta

Poďakovanie

Oznam 
pre rodičov

Mesto Banská Štiavnica ozna-

muje rodičom budúcich prvákov, 

že zápis detí na plnenie povinnej 

školskej dochádzky pre školský 

rok 2023/24 do základných škôl 

v zriaďovateľskej pôsobnosti Mes-

ta Banská Štiavnica, a to v:

Základnej škole Jozefa Horáka, 

Ul.P.Dobšinského 17 (Križovatka)

Základnej škole Jozefa Kollára, 

Ul.L.Svobodu 40 (Drieňová)

sa bude konať dňa 19. aprí-

la 2023 - streda, v  čase od 

8.00hod. do 17.00hod. priamo 

v priestoroch škôl.

Rodičia môžu využiť aj zápis detí 

elektronickou formou na webo-

vých stránkach škôl, a  to až do 

28. apríla 2023. ZŠ pri zápise die-

ťaťa vyžadujú osobné údaje dieťa-

ťa a zákonného zástupcu v zmysle 

§20 ods.4 a, b) zákona č.245/2008 

Z.z. o výchove a vzdelávaní (škol-

ský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov.

Bližšie informácie o zápise získa-

te priamo v  školách alebo v  ma-

terskej škole, ktorú Vaše dieťa ak-

tuálne navštevuje ako povinne 

predprimárne vzdelávané dieťa.

Kontakty:

ZŠ J. Horáka: www.edupage.org, 

maruniak.jan@zsjhbs.sk,

045/6921463, 0904392336

ZŠ J. Kollára: www.zsjkollra.

edupage.org, kruzlicj@gmail.com, 

045/6920627, 0911907777.

Viera Ebert, MsÚ

Primátorka mesta 

Mgr. Nadežda Babiaková 

zvolala na 24.3.2023 

rokovanie MsZ.

MsZ schválilo:

- program rokovania zasadnutia 

Mestského zastupiteľstva v  Ban-

skej Štiavnici s  dátumom 24. ma-

rec 2023,

- návrhovú komisiu v  zlože-

ní: RNDr. Pavel Bačík, predseda, 

Ing. Mgr. Ján Krátky, člen, Ľubomír 

Barák, člen.

MsZ vyhlásilo:

- v súlade s §11 ods. 4 písm. b) zákona 

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v znení neskorších predpisov a na zá-

klade §5 zákona č. 583/2004 Z. z. 

o  rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy v znení neskorších pred-

pisov dobrovoľnú zbierku s názvom 

„Odstraňovanie následkov ničivého po-

žiaru v Banskej Štiavnici“.

MsZ vzalo na vedomie:

- vzdanie sa odmeny poslancov MsZ: 

RNDr. Pavla Bačíka, Ľubomíra Baráka, 

Mgr. Petra Erneka, Mgr. Viery Göndö-

čovej, Heleny Koťovej, Ing. Mgr. Jána 

Krátkeho, JUDr. Dušana Lukačku, 

Mgr. Martina Macharika, Miroslavy 

Majerskej, Štefana Mičuru, Mgr. Mi-

kuláša Pála, Mgr. Lukáša Pellegriniho 

zo zasadnutia mestského zastupiteľ-

stva dňa 24.3.2023 v prospech vyhlá-

senej dobrovoľnej zbierky s názvom: 

„Odstraňovanie následkov ničivého požia-

ru v Banskej Štiavnici“.

Po prerokovaní všetkých bodov 

programu primátorka mesta rokova-

nie MsZ ukončila.

Spracoval: Michal Kríž

Z rokovania MsZ

Vo svojej žiadosti spo-

menula Nadežda Babiaková všetky 

postihnuté pamiatky. Skonštato-

vala, že po likvidácii požiaru bolo 

vykonané posúdenie statického 

stavu dotknutých budov, zastabili-

zovanie, vyčistenie a prebieha pro-

ces dočasného prekrytia objektov. 

Zároveň informovala, že expert-

ná skupina zložená zo skúsených 

odborníkov v  oblasti pamiatko-

vej obnovy vyčíslila odhadované 

škody na objektoch vo výške 25 – 

30 mil. €.

Na základe týchto skutočností na-

vrhla vláde SR konkrétne riešenia, 

a to prostredníctvom rozpočtových 

opatrení štátneho rozpočtu, rezer-

vy predsedu vlády a účelovými do-

táciami. Medzi požiadavkami sú aj 

žiadosti o  poskytnutie zdrojov na 

úpravu verejných priestranstiev 

v okolí dotknutých objektov, úhra-

dy nákladov na nevyhnutné odstra-

ňovanie škôd po požiari, či vyčle-

nenie fi nančných prostriedkov na 

nákup vhodnej techniky pre HaZZ 

SR v  Banskej Štiavnici. Medzi dl-

hodobé opatrenia navrhla zarade-

nie špeciálnej položky pre lokality 

UNESCO v kapitole vnútornej štát-

nej správy a zaradenie okresu Ban-

ská Štiavnica v  rámci operačného 

programu Slovensko v  integrova-

nej územnej stratégii ako samostat-

ného územia miestneho rozvoja, čo 

by mestu umožnilo čerpať viac eu-

rópskych zdrojov.

V  závere listu primátorka zdôraz-

nila, že podporu pre zdroje na ob-

novu našla aj na úrovni európske-

ho parlamentu a vyjadrila názor, že 

využitie tejto možnosti ja na ple-

ciach vlády SR.

RM

1.str.

Škody sa môžu vyšplhať na 30 mil. €, 
primátorka žiada o pomoc vládu

Pozvánka
Novinka: 

Lávka nad šachtou Karol.

Prijmite pozvanie na slávnost-

né otvorenie novinky pre ši-

rokú verejnosť – Lávky nad 

šachtou Karol v  obci Štiavnic-

ké Bane. Stretneme sa v  stre-

du 12.4.2023 o  10.00hod. pri 

šachte Karol. Vašu účasť, pro-

sím, potvrďte na email: terezia.

sopkova@dobrykraj.sk najneskôr 

do 10.04.2023. Tešíme sa na Vás!

Tím OO CR Región Štiavnica
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Dramatické a vypäté udalosti 

sobotňajšieho požiaru 

z 18. marca neobišli ani 

Slovenský banský archív, 

jediný banský archív na 

území bývalej rakúsko-uhor-

skej monarchie, ktorý je 

v súčasnosti špecializovaným 

pracoviskom Slovenského 

národného archívu a od svojho 

vzniku v roku 1950 zhromaž-

ďuje, spracúva a sprístupňuje 

archívne dokumenty z oblasti 

baníctva, hutníctva, geológie 

a iných príbuzných odvetví 

z územia dnešného Slovenska.

V to dopoludnie zhodou okolností po-

vinnosti vedúceho archívu, Mgr. Pet-

ra Konečného, PhD., priviedli pred bu-

dovu pracoviska krátko po vypuknutí 

požiaru v Pischlovom dome, s ktorým 

archív priamo susedí. Uvedomujúc si 

hroziace nebezpečenstvo promptne 

zareagoval a  upovedomil zasahujú-

cich požiarnikov o veľkom riziku šíre-

nia ohňa z podkrovia Banky lásky do 

strechy banského archívu, keďže ich 

oddeľuje len jedna jediná stena. Sú-

časne im poskytol prístup k hydran-

tom budovy archívu, aj vďaka čomu 

sa darilo krotiť požiar na susediacom 

objekte. Medzitým privolaní zamest-

nanci pracoviska začali s  evakuáciou 

najcennejších dokumentov.

Požiarom najohrozenejšie boli práve 

najvýznamnejšie písomnosti, ktoré 

Slovenský banský archív spravuje, a to 

archívny fond Hlavný komorskogróf-

sky úrad v Banskej Štiavnici z rokov 

1524 – 1919. Tento úrad bol najvyš-

ším riadiacim orgánom dolnouhor-

ského baníctva a zároveň najvýznam-

nejšou hospodárskou inštitúciou 

v  bývalom Uhorsku. Jeho banské 

mapy a plány sú zapísané do Registra 

UNESCO Pamäť sveta. Stovky ška-

túľ tohto vzácneho dedičstva vynáša-

li zamestnanci za aktívnej pomoci asi 

päťdesiatich postupne prichádzajú-

cich dobrovoľníkov z bezprostredné-

ho ohrozenia do relatívneho bezpečia 

opačného krídla budovy.

Približne polhodinu pred poludním sa 

obava premenila na  skutočnosť. Za-

čal horieť aj drevený krov banského 

archívu. Našťastie, podkrovie vyhod-

notené ako rizikové, bolo v tom čase 

monitorované a pomocou už pripra-

vených požiarnych hadíc a  hasiacich 

prístrojov sa plamene v tak dramatic-

kom rozsahu, ako sme boli svedkami 

na ďalších budovách, nešírili ďalej.

Vo vnútri budovy však škody spôsobi-

la voda z hasenia pretekajúca na niž-

šie poschodia. Archívne dokumenty, 

ktoré kvôli zadymeniu už museli zo-

stať na svojich miestach, sa podarilo 

ochrániť pred vodou narýchlo zabez-

pečenými nepremokavými plachtami. 

Krátko na to bola vyhlásená evakuácia 

budovy kvôli hroziacemu riziku výbu-

chu plynu. Súhrou šťastných okolnos-

tí, počnúc náhodnou prítomnosťou 

vedúceho archívu cez poveternost-

né podmienky, pripravenosť budovy 

v  podobe nedávnych revízií hydran-

tov, hasiacich prístrojov a  nového 

elektronického požiarneho systému 

s nehorľavými káblami, ochoty dobro-

voľníkov, až po rýchlu reakciu požiar-

nikov, boli pred devastáciou požiarom 

uchránené banské historické svedec-

tvá celej strednej Európy.

Aj touto verejnou cestou chceme sr-

dečne poďakovať všetkým, ktorí pri-

ložili ruku k záchrane kultúrneho de-

dičstva nevyčísliteľnej hodnoty. Pani 

Kataríne Voškovej a Okresnému úra-

du, ktorého pracovníci zabezpečili 

nepremokavé plachty, všetkým zná-

mym i  neznámym dobrovoľníkom, 

zasahujúcim silovým zložkám a tiež 

reštaurácii Monarchia za poskytnu-

tie občerstvenia počas dlhého a  ná-

ročného dňa.

Michala Oravcová, Milan Palou

Požiar v Slovenskom banskom archíve

Zhorený drevený krov Banského archívu  foto archív SBA BŠ

Sprevádzanie 
po tajchoch

Sobota 8. apríla 2023 

o 10.00 – 13.30 hod.

Sprevádzanie - Klinger, Evička

Prvé tohtoročné sprevádzanie je 

tu!!! Milí priatelia tajchov! Toto je 

už 5. ročník sprevádzaní! Tak poď-

me na to! Ako prvé sme si pre vás 

pripravili sprevádzanie od tajchu 

Klinger k Evičke a späť.

Čo môžete očakávať?

Prejdeme sa po zabudnutých jar-

koch z Banskej Štiavnice na Štiav-

nické Bane, ukážeme si pozo-

statky banských stavieb, haldy 

a  pozostatky vodohospodárskej 

sústavy. Cestou naspäť sa prejde-

me po netradičnom jarku. V rámci 

sprevádzania som si pre vás pripra-

vil dôkladnú obhliadku oboch taj-

chov aj s rozprávaním o unikátnych 

prvkoch tajchov. Máte sa na čo te-

šiť! Trasa je nenáročná, dlhá 8,0km. 

Stretávame sa 8.4.2023 o  10.00 

hod. na tajchu Klinger. Vstupné 

je 10,00€/osobu, deti zdarma. 

Novinka: Sprevádzanie je pri prí-

ležitosti 30. výročia zápisu Banskej 

Štiavnica do Zoznamu svetového 

dedičstva organizované aj s podpo-

rou Mesta Banská Štiavnica. Drži-

telia karty Štiavnica plus majú pre-

to nárok na zľavu 5€. Tešíme sa!!!

Podujatie, ktoré usporadúvajú Ban-

skoŠtiavnické tajchy, Mesto Banská 

Štiavnica a Štiavnica plus.

Org.

Oznámenie
o prerušení distribúcie elektriny

Oznamujeme Vám, že bude pre-

rušená distribúcia elektriny z dô-

vodu odstraňovania porúch na 

zariadeniach distribučnej sústavy 

prevádzkovateľa distribučnej sú-

stavy spoločnosti Stredosloven-

ská distribučná, a. s. Bez el. ener-

gie budú v B. Štiavnici:

- 28.-31.3. v čase od 7.00 – 20.00 

na ul.: A. Pécha, D. Resla, Družico-

vá, J. Augustu, Kamenná, Koncová, 

Pod Paradajzom, Radničné nám., S. 

Mikovínoho, V. Václavekovej.

- 4.4. v  čase od 7.00 – 19.30 na 

ul.: A. Pécha, H. Resla, Kamenná, 

Koncová, Pod Paradajzom, S. Mi-

kovínoho, V. Václavekovej.

- 4.4. v čase od 8.00 – 15.30 na ul.: 

Belianska, Ď. Langsfelda.

Ďakujeme za porozumenie!

Július Bodor, riaditeľ sekcie 

Dispečingy SSD, a.s.
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kam v BŠ 
a okolí ?

Možnosti podpory a fi nančnej 

pomoci Európskej únie pri 

obnove historických budov 

Banskej Štiavnice zničených 

nedávnym veľkým požiarom 

prerokoval 22.3.2023 v Bruseli 

europoslanec Robert Hajšel 

s komisárkou EÚ pre kohéziu 

a reformy Elisou Ferreirou 

a podpredsedom EK Marošom 

Šefčovičom. 

Podľa Hajšela bola európska ko-

misárka následkami devastačného 

požiaru hlboko dotknutá a  vyjad-

rila pripravenosť odsúhlasiť pre-

fi nancovanie prípravy projektov 

a  samotnú obnovu poškodených 

historických budov z  prostried-

kov štrukturálnych fondov. „Vidiac 

fotografi e, ktoré som jej osobne uká-

zal, vyjadrila komisárka Ferreira mes-

tu Banská Štiavnica a jej občanom hl-

bokú solidaritu. Odporúča mestu, aby 

v  spolupráci s  kompetentnými orgán-

mi vypracovalo projekty obnovy poško-

dených historických objektov, pričom 

tak technická príprava, ako aj samot-

ná rekonštrukcia bude môcť byť pre-

platená z eurofondov“, povedal euro-

poslanec Hajšel, podľa ktorého je 

to pre Štiavnicu vynikajúcou sprá-

vou svedčiacou o  tom, že Európe 

na perle slovenských miest záleží. 

Prostriedky na technickú prípra-

vu obnovy, ako aj samotná rekon-

štrukcia, by sa mohli preplatiť tak 

z prostriedkov ostávajúcich z uply-

nulého fi nančného obdobia, ako 

aj z  nového fi nančného obdobia. 

Slovensko patrí totiž medzi kraji-

ny, ktorým sa stále nepodarilo vy-

čerpať miliardy EUR z  predchá-

dzajúceho obdobia, aj keď väčšina 

alokovaných prostriedkov je už za-

zmluvnených alebo aspoň nakon-

trahovaných. Podľa Hajšela do úva-

hy pripadá, aby peniaze, o  ktoré 

môže Slovensko už čoskoro prísť, 

ak ich nevyčerpá, išli na technic-

kú prípravu obnovy a  samotná re-

konštrukcia sa už platila z nového 

programovacieho obdobia. „Roz-

hodnutie musí ale urobiť vláda a musí 

ho urobiť rýchlo a správne“, zdôraznil 

europoslanec. Hajšel už v pondelok 

20.3.2023 odoslal komisárke Ferre-

ira list, v ktorom žiadal o preskúma-

nie možností fi nancovania obnovy 

požiarom zničených historických 

objektov Banskej Štiavnice, list svo-

jím podpisom podporilo aj ďalších 

11 slovenských europoslancov.

Kancelária europoslanca 

Roberta Hajšela

Podpora pri obnove Štiavnice 
aj z Európskej únie

R. Hajšel, E. Ferreira, M. Šefčovič  foto archív EP RH

Banská Štiavnica

1.4. Veľká noc – tvorivé diel-

ne v  Dielničke, Kammerhof-

ská 2, Kammerhof – Dielnička, 

9.30 – 16.00

1.4. Hlava nie je vajce, Radničné 

námestie 14, 10.00 – 13.00

1.4. Hanička a  Murko - nové 

pesničkové predstavenie, Kam-

merhofská 1, 16.00 – 17.00

6.4. od 16.00 – 19.00; 10.4. 

od 9.00 – 12.00; 22.4 od 9.00 – 

23.4. 13.00 Základy kresby pre 

dospelých, Arte misia, Radničné 

námestie 14

8.4. o  9.00 – 9. o  17.00 Priro-

dzená cesta ku kresbe, Arte mi-

sia, Radničné námestie 14

14.4. o 17.00 – 16. o 16.00 Ume-

nie tvoriť vzťahy - autenticky 

a  s  rešpektom, Hudobná záhra-

da, Rakytová 9

14.4. Koncert: Tamara Kramar, 

Kammerhofská 1, 19.00 – 20.30

15.4. Koncert: Mike Parker's 

Trio Th eory (US, PL), Art Cafe, 

Akademická 2, 20.00

18.4. Teória výtvarnej kompo-

zície, Arte misia, Radničné ná-

mestie 14, 9.00 – 18.00

20.4. Krajská Gruntovačka 

s  OOCR Región Banská Štiav-

nica, stretnutie pred SPŠ Samue-

la Mikovíniho, 8.00

20.4. Náuka o farbách, Arte misia, 

Radničné námestie 14, 9.00 – 18.00

Obec Baďan

1.4. Vítanie jari – veľkonoč-

né trhy a  dielničky, Baďan 28, 

11. – 15.00

Tajch Klinger

8.4. Sprevádzanie – Klinger 

a  Evička, Stretnutie pri tajchu 

Klinger, 10.00 – 13.30

Tajch Počúvadlo

9.4. Veľkonočná nedeľa na 

Terase u  Blaškov, Terasa 

u Blaškov, Počúvadlianske jazero 

75, 14.00 – 18.00

Obec Štiavnické Bane

12.4. Novinka: Medializácia 

rozvojového zámeru Lávka nad 

šachtou Karol, 10.00 – 11.00

Obec Podhorie

2.4. Veľkonočné tvorivé dielne, 

Podhorie – amfi teáter – dolné šat-

ne, 14.00

14. Podporte svoje zdravie bež-

ne dostupnými potravinami, 

Sála KD v Podhorí, 16.30 – 18.00

Zmena programu vyhradená!

OOCR Región Štiavnica

V dňoch 5. a 6. apríla 

2023 bude v meste 

Banská Štiavnica 

prebiehať natáčanie 

celovečerného fi lmu 

Vojna policajtov podľa 

predlohy Arpáda 

Soltézsa „Hnev – 

vtedy na východe“.

Počas oboch dní v čase od 

8.00 do 15.30 nebudú do-

stupné rýchloobrátkové 

parkovacie miesta pred 

Slovenským banským ar-

chívom na Radničnom ná-

mestí č. 16.

V stredu 5. apríla bude ob-

medzené parkovanie na 

ulici Jána Straku na síd-

lisku Drieňová. Prosíme 

obyvateľov o  ústretovosť 

a aby v čase od 18.30 do 

21.30 neparkovali na tej-

to ulici svoje motorové 

vozidlá a využili iné par-

kovacie miesta.

V  stredu 5. apríla bude 

prebiehať natáčanie aj na 

ulici Dolná Resla v  čase 

od 15.30 do 16.30 a pred 

Banským múzeom v prí-

rode od 17.00 do 19.00. 

Vo štvrtok 6. apríla bude 

natáčanie prebiehať na 

ulici Jána Palárika od 

15.00 do 18.00.

Prosíme obyvateľov 

mesta o trpezlivosť a vo-

pred sa ospravedlňujeme 

za dočasné komplikácie 

s  parkovaním v  spomí-

naných lokalitách.

MsÚ

V Banskej Štiavnici sa bude natáčať 
slovenský fi lm Vojna policajtov
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Tento rok sme sa prvýkrát 

zapojili dňa 13.3.2023 

do medzinárodnej 

akcie „Týždeň mozgu“ 

https://tyzdenmozgu.sk/, 

ktorý organizuje Slovenská 

Alzheimerova spoločnosť.

Cieľom tejto aktivity je zlepšiť fun-

govanie mozgu, ktorý je hlavnou 

riadiacou jednotkou nášho tela. 

Čím je náš mozog aktívnejší, tým je 

v lepšej kondícii, a preto je potrebné 

ho neustále trénovať.

Zavítali sme do MŠ 1. mája v Ban-

skej Štiavnici, kde sme sa s pani ria-

diteľkou Mgr. Alexandrou Bókovou 

a pani učiteľkami Bc. Adrianou Ve-

rešíkovou, Mgr. Petronelou Šavol-

tovou a Andreou Dankovou dohod-

li na spolupráci. Naša certifi kovaná 

lektorka, zdravotná sestra Vierka 

Chladná pripravila pracovné ma-

teriály pre deti, doniesla aj vlast-

noručne vyrobený hlavolam, kde 

museli deti spolupracovať a  koor-

dinovať svoju činnosť. Lektorke po-

máhali s deťmi aj naše členky JDS, 

Anka Kútniková, Lenka Sidorovo-

vá, Majka Ladzianska a Eva Šestá-

ková.

Úlohy pre deti obsahovali:

- hľadanie cesty v  bludisku, ktoré 

bolo v tvare mozgu,

- určovali zdravé potraviny pre mozog,

- vyjadrovali emócie pomocou smajlí-

kov,

- na obrázku hlavy hľadali zobraze-

né skryté zvieratká,

- vytvárali príbeh – správne poradie 

obrázkov,

- hádali, čo symbolizuje logo na-

šej ZO JDS Š. Bane – sovičky. Mali 

aj správne riešenie, že je to sym-

bol múdrosti, vedeli, že cez deň spí 

a v noci loví, že vie veľmi otočiť hla-

vu a dokonca 1 chlapec vedel, že tá 

sovička sa volá „Plamienka driemavá“.

S deťmi aj pani riaditeľkou sme sa 

dohodli na ďalšej spolupráci, a to aj 

v  oblasti športu a  pohybu, kedy si 

spravíme spoločné aktivity na ihris-

ku – seniori s deťmi. Tiež téma zdra-

vej výživy je nám blízka a aj v tejto 

oblasti už máme pripravené plány.

Vďaka ústretovosti vedenia MŠ 

sme prežili príjemné dopoludnie 

s deťmi a tešíme sa na ďalšie spoloč-

né aktivity.

Eva Šestáková,

predsedníčka ZO JDS ŠB

Týždeň mozgu v MŠ 1. mája 
v Banskej Štiavnici

Deti trénovali mozog  foto archív ZO JDS

Dňa 23. marca 2023 boli 

pozvaní pracovníci Komu-

nitného centra Šobov na 

záverečnú konferenciu 

národného projektu 

Budovanie odborných kapacít 

na komunitnej úrovni, ktorú 

organizovala Implementačná 

agentúra MPSVR SR v Spišskej 

Novej Vsi.

V rámci panelovej diskusie vystúpi-

la odborná garantka KC Mgr. Ive-

ta Kováčová, pracovníčka KC Lucia 

Kováčová a komunitná pracovníčka 

KC Denisa Virágová, aby sa podelili 

s ostatnými účastníkmi konferencie 

o ich skúsenosti s komunitnou prá-

cou v Banskej Štiavnici.

Už v  roku 2021 vypracovali akčný 

plán na odstránenie havarijného 

stavu spoločných priestorov byto-

vých domov. Cieľom akčného plá-

nu bolo zlepšenie podmienok bý-

vania MRK, zamedzenie vzniku 

úrazov a  zlepšenie vzhľadu byto-

vých domov v lokalite Šobov za ak-

tívnej účasti pracovníkov KC. Cieľ 

sa im podarilo naplniť v roku 2022, 

kedy aj s pomocou primátorky mes-

ta Banská Štiavnica Mgr. Nadeždy 

Babiakovej zrekonštruovali stre-

chy na troch bytovkách. Zlikvidova-

li sa nelegálne drobné stavby, zveľa-

dili sa chodbové priestory v piatich 

bytovkách v lokalite Šobov aj za po-

moci sponzorov: miestna píla Sitta 

píla Šobov, s.r.o. – Stanislav Brhlík, 

Martin Andrášek, ale aj za pomoci 

Bytovej správy, s.r.o. V  nasledujú-

com období čaká komunitu na Šo-

bove ďalšia etapa svojpomocnej 

úpravy, a to výmena rozbitých a zni-

čených okien a  dvier v  spoločných 

priestoroch či úprava exteriéru. Ľu-

dia na Šobove majú chuť meniť veci 

k lepšiemu a tá ich zatiaľ neopúšťa!

KC Šobov

Komunitné centrum Šobov 
– príklad dobrej praxe

Konferencia NP v Spišskej Novej Vsi  foto Anna Bořiková, IA MPSVR SR

Záhradkárske 
okienko

Hurmikaki

Pestovanie hurmikaki, ktorého 

sladučké plody zberáme úplne na 

konci sezóny, sa začína rozmáhať 

aj u nás. Umožňujú to nové mra-

zuvzdorné odrody. Hurmikaki 

alebo i kaki je hovorový výraz pre 

plody rastliny s názvom ebenov-

ník rajčiakový (Diospyros kaki). 

Niekedy sa môžeme stretnúť 

aj s  názvami churma či persim-

mon. Všeobecne ale rod ebenov-

ník zahŕňa viac ako dvesto dru-

hov, u nás nie je pôvodný žiaden. 

Príbuzným kaki je i pomerne zná-

my druh pestovaný pre svoje čier-

ne drevo – eben, odtiaľ je známe 

i slovné spojenie „čierny ako eben“. 

Ebenovníky rajčiakové vhod-

né na produkciu plodov sa pes-

tujú v miernom pásme najdlhšie 

v  Číne, kde je známych viac ako 

2 000 odrôd. Významnou lokali-

tou je i Japonsko, kde rastie viac 

ako 500-ročný materský strom 

jednej z najstarších odrôd „Saijo“. 

V  Európe sa ebenovníky japon-

ské pestujú hlavne v  Stredomo-

rí, ale na pestovanie u nás sa prí-

liš nehodia. Do našich podmienok 

sú vhodnejšie veľkoplodé selekcie 

amerických druhov a nové odro-

dy pochádzajúce z  Ukrajiny. Tie 

vznikli cieleným krížením ebe-

novníka virgínskeho a ebenovní-

ka japonského.

Všeobecne ide o  opadavé kry či 

stromy dorastajúce do výšky až 

3 – 6 m. Pre tvar a farbu plodov sa 

im zvykne hovoriť aj jesenno-zim-

ná marhuľa. Choroby ani škodco-

via zatiaľ rastlinu v  našich pod-

mienkach nenapadajú, pretože 

u nás nežijú.

Kivi: Pochádza zo subtropického 

pásma, ale pestovať sa dá aj u nás.

Kde sa mu bude dariť?

Ebenovník rajčiakový pestujeme 

vonku v  záhrade iba v  najteplej-

ších oblastiach, kde dobre rastie 

aj vinič. Pôdne podmienky a sta-

novište sú podobné ako pre mar-

hule. V  ostatných regiónoch je 

možné pestovať ich vo fóliovní-

ku, skleníku alebo ako kvetináčo-

vú kultúru. Odolné americké ebe-

novníky a krížence je však možné 

pestovať i v polohách okolo 500 – 

600 m n.m. na chránenom teplom 

stanovišti.

Zdroj: www.záhrada.sk

Michaela Mojžišová
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Spomienka

Dňa 3. aprí-

la 2023 si 

pripomenie-

me 10. výro-

čie úmrtia na-

šej mamky, babky, príbuznej 

a známej Alžbety Malčickej. 

S láskou na ňu spomínajú 

deti s rodinami a vnúčatá

Poďakovanie

Srdečne chcem 

sa poďakovať 

všetkým býva-

lým i  terajším 

z a m e s t n a n -

com Domova Márie na Strie-

bornej ul. v Banskej Štiavnici 

za vzornú starostlivosť o moju 

dcéru Ľudmilu Hájkovú - 

Podmanickú pri jej ťažkej 

chorobe. Veľké ďakujem!

H. Podmanická

oznamy, 
spomienky

Darujte 2%
Milí rodičia a priatelia Centra voľ-

ného času v Banskej Štiavnici, do 

30.4.2023 nám môžete darovať 

2% z  dane. Okrem dobrého po-

citu budú mať vaše deti výraznú 

zľavu nielen do denného letného 

tábora, ale aj na výlety organizo-

vané CVČ aj počas šk. r. – akým 

bola napr. Vianočná Budapešť, 

no a v máji máme v pláne navští-

viť ZOO a zámok Schönbrunn vo 

Viedni. Tlačivo nájdete na https://

cvcbanskastiavnica.edupage.org/

news/ Ďakujeme!

CVČ BŠ

Ponuka
Centrum voľného času v  Banskej 

Štiavnici ponúka tanečné vystúpe-

nia súboru Applause na plesy, ve-

čierky, spoločenské akcie. V ponu-

ke máme tance národné, moderné, 

ľudové a  pod. Bližšie informácie 

v CVČ na č. t.: 0907 598 567.

J. Machilová

Stredoslovenská vodárenská 

prevádzková spoločnosť, 

a.s., oznamuje, že na základe 

rozhodnutia ÚRSO č. 0119/2023 

s účinnosťou od 1.3.2023 

došlo k zmene ceny vodného 

a stočného. Ceny sú zverej-

nené na internetovej stránke 

dodávateľa.

Za účelom urýchlenia zistenia sta-

vu vodomeru, odberateľom vody, 

ktorí majú u dodávateľa evidované 

telefónne číslo, boli/budú zaslané 

interaktívne SMS-ky /i-SMS/ pre 

zaslanie foto a stavu vodomeru pro-

stredníctvom aplikácie.

Dodávateľ žiada občanov, kto-

rým bola i-SMS doručená, aby 

pre nahlásenie stavu vodome-

ru prednostne využili túto mož-

nosť.

Občania, ktorí neobdržia i-SMS, 

alebo aplikáciu i-SMS nemôžu vy-

užiť, môžu stav vodomeru oznámiť 

jedným z nasledovných spôsobov:

- vyplnením online formulára, 

ktorý je zverejnený na www.stvps.sk 

alebo aj pomocou uvedeného QR 

kódu bude odberateľ presmerovaný 

na stránku dodávateľa, kde sa na-

chádza tento formulár,

- zaslaním stavu alebo foto vo-

domeru e-mailom na adresu 

cc@stvps.sk,

- zaslaním textovej SMS /

bez foto vodomeru/ na tel.číslo: 

+421 902 020 419,

- telefonicky na tel. číslo Call cen-

tra: 0850 111 234 v čase od 7.30 do 

15.00 hod.

Pri nahlasovaní stavu vodomeru 

e-mailom alebo textovou SMS je 

potrebné uviesť: meno a priezvis-

ko, adresu odberného miesta, 

dátum odpočtu a stav vodomeru.

Vzhľadom na obmedzené možnos-

ti pri preberaní telefonických ho-

vorov iba v  pracovných dňoch 

od 7.30 do 15.00 hod. dodávateľ 

doporučuje stav vodomeru ozná-

miť vyplnením online formulára 

na www.stvps.sk alebo oznámenie 

zaslať formou SMS alebo e-mai-

lom, čo je možné bez časového ob-

medzenia.

Za ústretovosť a  pochopenie Vám 

dodávateľ vody ďakuje.

Hromádková Zina,

referent odpočtov STVPS, a.s.

Oznam

Na výchovu a vzdelávanie do 

MŠ sa prijíma dieťa od 3 rokov 

veku, výnimočne možno 

prijať dieťa od dovŕšenia 

2 rokov veku. Pre dieťa, ktoré 

dosiahne päť rokov veku do 

31. augusta 2023, je pred-

primárne vzdelávanie v MŠ 

povinné!

Žiadosti zákonného zástupcu o pri-

jatie dieťaťa do materskej ško-

ly (MŠ) na školský rok 2023/24 sa 

budú podávať:

1. Elektronicky - v čase od 2. mája 

do 31. mája 2023

2. Alebo priamo v  materských 

školách nasledovne:

MŠ 1.mája č.4: 

9.-10.mája 2023 od 13.00 - do 

15.00

11.-12. mája 2023 od 9.00 - do 

11.00.

MŠ Štefultov: 

4.mája 2023 od 14.00 - do 15.30

MŠ Bratská č.9: 

2. - 5. mája 2023 od 8.00 - do 15.00

MŠ Mierová č.2: 

16. - 19.mája 2023 od 8.00 - do 

15.00

MŠ zverejnia na dostupnom mies-

te aj podmienky prijímania detí do 

MŠ, pričom v zmysle školskej legis-

latívy majú právo požadovať:

A. osobné údaje o dieťati v roz-

sahu:

- meno, priezvisko a rodné priezvis-

ko, dátum a miesto narodenia, ad-

resa trvalého pobytu alebo adresa 

miesta, kde sa dieťa obvykle zdržia-

va, rodné číslo, štátna príslušnosť, 

národnosť,

B. osobné údaje o zákonných zá-

stupcoch dieťaťa v rozsahu:

- titul, meno a  priezvisko, rodné 

priezvisko, adresa bydliska a  druh 

pobytu, kontakt na účely komuni-

kácie.

Podávanie žiadostí

- osobne, poštou, e-mailom, elek-

tronicky cez web stránky MŠ 

Dieťa, ktoré už navštevuje MŠ 

a  do 31. 8. 2023 (vrátane) do-

siahne 5 rokov veku, sa bez po-

vinnosti opätovne žiadať o  pri-

jatie do MŠ automaticky, od 1. 

septembra 2023 stáva dieťaťom 

plniacim povinné predprimárne 

vzdelávanie.

Povinné predprimárne vzdeláva-

nie plní dieťa v spádovej MŠ (v kto-

rej má dieťa garantované miesto), 

ak rodič pre dieťa nevyberie inú MŠ 

a ak ho riaditeľ tejto MŠ prijme na 

predprimárne vzdelávanie.

Riaditeľ MŠ vydá rozhodnutie 

o  prijatí dieťaťa na predprimárne 

vzdelávanie do 30. júna.

Viera Ebert

Usmernenie k prijímaniu detí 
na výchovu a vzdelávanie do materských škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti 
Mesta Banská Štiavnica na školský rok 2023/2024.
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„Fénix – Cena Nadácie SPP“

V  tejto súťaži rozhoduje verejnosť 

svojím hlasovaním o najkrajšej ob-

novenej národnej kultúrnej pamiat-

ke, ktorá bola obnovená v  rokoch 

2021 a  2022 a  ktorá je prihlásená 

do súťaže Fénix - Kultúrna pamiat-

ka roka. Pamiatka, ktorá v hlasovaní 

získa najviac hlasov verejnosti, ob-

drží cenu „Fénix – Cena Nadácie SPP“.

Výber základných pravidiel hla-

sovania

- Každý, kto sa zapojí do hlasovania, 

sa stáva podľa ustanovení štatútu 

tejto súťaže súťažiacim.

- Súťažiaci môže hlasovať maximál-

ne jedenkrát denne z jednej mailo-

vej adresy.

- Súťaž bude prebiehať v  období od 

15. 3. 2023 do 5. 4. 2023 do polnoci.

- Spomedzi všetkých hlasujúcich 

budú vyžrebovaní výhercovia nasle-

dovných cien:

a. 1x pobyt pre 2 osoby v  Kubí-

nyiovskom kaštieli v Dolnom Kubí-

ne v hodnote 400,- eur,

b. 19x balíček plný prekvapení (ob-

sahujúci: vedomostná spoločenská 

hra Hrady a zámky, drobné reklam-

né predmety) v hodnote do 40,- €.

- Každý súťažiaci môže získať iba 

jednu výhru.

- Hlasovanie tu: https://www.kpr

-fenix.sk/

Súťaž o cenu Fénix – Cena Nadácie 

SPP | hlasovanie (kpr-fenix.sk)

Hlasovať môžete a podporiť pa-

miatky v Banskej Štiavnici, a to:

- Kaplnka sv. Anny (radnica) v Ban-

skej Štiavnici

- Piargska brána v Banskej Štiavnici

- Meštiansky dom (Baumgartnerov 

dom) v Banskej Štiavnici

Nadácia SPP

Súťaž o cenu

Príbeh

Rozvoj baníctva, o  ktorý sa 

zaslúžili nemeckí osadní-

ci, priniesol Banskej Štiav-

nici na rozhraní stredoveku 

a novoveku nebývalý rozvoj 

a  rozmach. Bohatí mešťa-

nia začali prezentovať svoj 

honor, a  tak mestská rada 

v  roku 1488 dala prestavať 

pôvodne prízemný dom zo 

14. storočia na radnicu. Ob-

jekt následne prešiel viace-

rými stavebnými úpravami. 

Dnešnú podobu s nárožnou 

štíhlou vysokou vežou s ty-

pickou barokovou helmicou 

stavba nadobudla v  r. 1788 

na základe projektu murár-

skeho majstra Pirckera. Ve-

delo sa, že v  radnici kedysi 

bola kaplnka dedikovaná 

svätej Anne, patrónke spravodli-

vosti a  tiež baníkov. Predpoklada-

lo sa však, že nenávratne zanikla. 

K  jej znovuobjaveniu prispel ná-

hodný nález maľby konsekračné-

ho kríža.

Práve objavený konsekračný kríž je 

typický pre svätyne stredovekých 

kostolíkov a kaplniek a bol ich naj-

staršou maliarskou výzdobou. Bý-

val pod ním malý svietnik, v  kto-

rom sa sviečka zapaľovala iba vo 

výročný deň vysvätenia kostola. 

Presnú polohu, zachovaný rozsah 

a datovanie vzniku kaplnky potvr-

dili až následné výskumy. Vznikla 

na prelome 15. a 16. storočia. Pod 

vrstvami sekundárneho muriva 

a omietok sa ukrývali nádherné go-

tické okná, kamenná gotická pätka 

s  nábehom lomených oblúkov re-

bier klenieb, torzo točitého scho-

diska, zvyšky nástenných malieb 

a portál, viditeľný aj zvonku. Vyše 

dvesto rokov tu bolo prevádzkové 

zázemie radnice, naposledy kance-

lárske priestory a sklad kníh.

Obnova

Cieľom obnovy a reštaurovania pa-

miatky bolo maximálne možné pri-

navrátenie pôvodného historického 

vzhľadu kaplnky s ohľadom na za-

chované prevažne barokové úpra-

vy ostatných častí radnice. Zároveň 

bolo potrebné zohľadniť aktuálne 

požiadavky na využitie a  prevádz-

ku priestoru. Ťažisko obnovy spo-

čívalo najmä v  citlivom odstráne-

ní sekundárnych vrstiev muriva, 

omietok a  náterov, dočiste-

ní nálezových situácií a  ich 

povrchovej a  hĺbkovej fi xá-

cii. Nasledovala materiálová 

retuš chýbajúcich častí mu-

riva, omietok a  kamenných 

prvkov, základné výtvarné 

scelenie a konečná retuš za-

chovaných zvyškov násten-

ných malieb. Z  praktických 

dôvodov je podlaha navý-

šená do úrovne vstupných 

dverí, pričom cez presklený 

segment je viditeľná pôvod-

ná dlažba a kamenné stupne 

nábehu točitého schodiska. 

Cez sklenené dvere kapln-

ka komunikuje s veľkou za-

sadacou miestnosťou mest-

ského úradu a  po obnove 

bude slúžiť na reprezentačné 

a propagačné účely.

Pamiatka: Kaplnka sv. Anny (radni-

ca) v Banskej Štiavnici

Lokalita: Banská Štiavnica

Vlastník: Mesto Banská Štiavnica

Rozsah obnovy: čiastočná obnova 

a reštaurovanie, 2022

Št. pamiatkový dozor a  metodika 

obnovy: KPÚ Banská Bystrica, me-

todik obnovy: Mgr. A. Gregová

Príprava obnovy: Reštaurátorský 

výskum a  návrh na reštaurovanie 

akad. mal. E. Mitzová, Mgr. Art J. 

Fečo, Mgr. art. P. Gregvorek, Pro 

Monumenta (PÚ SR), projektová 

dokumentácia Ing. arch. Ľ. Paučulo-

vá, Libela s.r.o.

Realizácia obnovy: Mgr. art. R. Bo-

roš, Mgr. art. O. Lipták, Mgr. Michal 

Hrčka, Obnova s.r.o., Ing. arch. Ľ. 

Paučulová

Kaplnka sv. Anny (radnica) 
v Banskej Štiavnici

Z činnosti OZ
Murko, Kakalík a Miška 

(Bc. Roman Klein)

OZ v r. 2022 kontrolovalo a preve-

rovalo rôzne územia v meste a oko-

lí, v  ktorých sa nachádzali zviera-

tá, konkrétne mačky, v  prípade, 

že by potrebovali veterinárnu sta-

rostlivosť. Z  fi nančného príspevku 

z  Mesta Banská Štiavnica vo výš-

ke 500EUR sa fi nancovali veteri-

nárne úkony, nákup konzerv, gra-

núl a  kastrácie. Ostatné príspevky 

pochádzali z  2%, sponzorské dary 

a  príspevky od milovníkov ma-

čiek. Tieto boli použité na očkova-

nie, odčervovanie mačiek a prípad-

né potrebné operácie. Naším cieľom 

v roku 2023 je pokračovať v očkova-

ní, kastráciách, zabezpečovať dosta-

tok fi nančných prostriedkov a  zís-

kať sponzoring na činnosť OZ. Na 

záver ďakujeme všetkým za fi nanč-

né príspevky a  dary za rok 2022. 

Záchrana mačiek je veľmi fi nanč-

ne nákladná, a preto sa snažíme zís-

kať aj sponzorov pre činnosť OZ. 

Pomôcť môžete aj Vy príspevkom 

na uvedený transparentný účet: 

SK68 0900 0000 0051 4712 8597 

alebo 2%: OZ Murko, Kakalík 

a  Miška, IČO: 51822768. Bliž-

šie info: 0910903947, kontakt@oz-

murko.sk. Ďakujeme Vám za pomoc 

v roku 2022, labky Vám zato budú 

vďačné a posielajú Vám veľa pozitív-

nej energie počas celého roka 2023!

Michal Kríž

Vítanie jari
Veľkonočné trhy a  dielničky 

v  obci Baďan, dňa 1.4.2023, so 

začiatkom od 11.00 hod. 

Od 11.00 hod. ochutnávka tradič-

ných jedál: halušky, lekvárové piro-

hy, veľkonočný tanier (šunka, plnka, 

varené vajíčko, chren) a jedlá z bara-

niny. Ochutnať tiež môžu koláčiky 

našich gazdiniek. Pre všetky šikovné 

ruky (deti aj dospelých) sú priprave-

né tvorivé dielne, kde si môžu vyro-

biť rôzne výrobky s jarnou a veľko-

nočnou tematikou. Od 12.00 hod. 

sa môžu návštevníci pozrieť na stri-

hanie oviec, pre deti sú pripravené 

aktivity so sníčkom Hugom – hľada-

nie vajíčok, ozdobovanie Veľkonoč-

ného stromu. O  14.00 hod. vyná-

šanie Moreny. Celé podujatie bude 

spríjemnené ľudovou hudbou. Náv-

števníci si tiež môžu zakúpiť pro-

dukty s  veľkonočnou tematikou 

a rôzne iné drobnosti.

Ľubica Kollárová,

Obecný úrad Baďan
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Piatok 31.3. o 18:30 hod.

Buď chlap
Komédia, 96 min., MP, vstupné: 
6€. Pavlovi síce ťahá na štyrid-
sať, ale stále ešte úplne nedo-
spel. Býva s mamou a chýba mu od-
vaha robiť v živote to, čo by ho 
skutočne napĺňalo. Tú získa až vo 
chvíli, keď stretne svoju detskú 
lásku Terezu a prežije s ňou dob-
rodružnú noc. 

Sobota 1.4. o 18:30 hod. 
/Slovenské titulky/
Štvrtok 6.4. o 18:30 hod.
/ Dabing/

Dungeons & Dragons:
česť zlodejov
Akcia, komédia, dobrodružný, 
137 min., MP, vstupné: 6€. Šar-
mantný zlodej a skupina neprav-
depodobných dobrodruhov podnik-
nú veľkolepú lúpež s cieľom získať 
stratenú relikviu, ale veci sa 
zvrtnú, keď narazia na nespráv-
nych ľudí. 

Nedeľa 2.4. o 16:00 hod.

Yuku a himalájsky 
kvet
Animovaný, 62 min., MP, vstupné: 
6€. Malá myška Yuku žije so svo-
jou rodinou v podzemných útrobách 
starého hradu. Najviac času trá-
via u svojej babičky, ktorá roz-
práva všemožné legendy a tajuplné 
príbehy, cez ktoré odovzdáva múd-
rosť a ponaučenie. Potom, čo ba-
bička začne slabnúť a spomenie, že 
je pripravená vydať sa na posled-
nú púť, Yuku nájde v jednej z jej 
knižiek pozoruhodný príbeh o hi-
malájskom kvete, ktorý je schopný 
priniesť nehasnúce svetlo. Yuku sa 
rozhodne prvýkrát opustiť hrani-
ce domova, vydať sa na dobrodružnú 
cestu a kvetinu babičke priniesť.

Nedeľa 2.4. o 18:30 hod.

Alibi na mieru 2
Komédia, 88 min., MP12, vstupné: 
6€. Hlavný hrdina Greg je po čase 
nútený so svojimi parťákmi znovu 
otvoriť agentúru Alibi na mieru 
a pre vás to znamená jediné – mô-
žete sa tešiť na štedrú nádiel-
ku bláznivých situácií, geniálne 
vtipných nápadov, šialených gagov 
a vtipov, po ktorých vám budú tie-
cť prúdom slzy od smiechu.

Utorok 4.4. o 18:30 hod.

Poznámky 
z Erecoménu
Dokumentárny, 78 min., MP:12, 
vstupné: 6€. Film z budúcnosti, 
ktorá ešte neexistuje. Režisér-
ka Viera Čákanyová vedie vo fi lme 
fi ktívny dialóg so svojím budúcim 
virtuálnym ja, zvedavo a kritic-
ky skúmajúc potenciál technológie 
„blockchain” a umelej inteligen-
cie. Môžu priniesť riešenia zlo-
žitých globálnych problémov, ako 
klimatické zmeny či kríza zastupi-
teľskej demokracie? Audiovizuálna 
pohľadnica, ktorú autorka posiela 
do budúcnosti kombinuje denníkové 
záznamy na fi lmovú surovinu a obra-
zy z 3D skenera.

Štvrtok, 6.4., 13.4., 20.4., 27.4.2023 
v čase o 9.30 hod.
Angličtina pre najmenších 
Výučba angličtiny hravou formou, plná 
zábavy, pesničiek, riekaniek a hier. 
Urobte s nami prvé krôčiky na ceste 
k osvojeniu anglického jazyka. Odpo-
rúčané pre deti od 2 rokov. Kontaktné 
údaje na lektorku: klara.krutekova.
kk@gmail.com, 0903571358, FB: Klara 
Krutekova. Vstupné: jednorazovo 5 eur, 
permanentka 20 eur/5 vstupov.

Štvrtok, 6.4.2023 o 16.30 hod.
Tvorivý kreatívny 
workshop s Peťou 
Sú ručné práce to, čo ťa baví, napĺňa 
a prináša ti pocit pohody? Nájdi si čas, 
stretni sa s rovnako naladenými osôb-
kami a naučíš sa mnoho zaujímavých 
techník. Mentálny oddych je zaručený. 
Vstupné: dobrovoľné. 

Štvrtok, 13.4.2023 o 16.30 hod.
Rodičovská posilňovňa 
Malý Rodičovský Koučing, alias MRK ☺
Ako môže vnímavé rodičovstvo zmeniť 
svet? Pozývame vás, rodičov, do otvore-
nej debaty o našich každodenných rodi-
čovských zápasoch. Budeme si rozprávať 
príbeh o rodičovi, ktorý chce nielen prežiť 
a vydržať, ale sníva o pohode a porozu-
mení so svojimi deťmi. Pozrieme sa na 
každodenné závažia a čo nám ich pomá-
ha niesť. Nájdeme jednoduché odpovede 
na Vaše zložité otázky. Ukážeme si a pre-
cvičíme novú zručnosť. Proste, porada 
v tíme rodičov. Vstupné: bezplatné. 

Štvrtok, 20.4.2023 o 16.30 hod. 
Intuitívne maľovanie 
s Judkou Potmehútkou
Tvorivý workshop s Judkou vám pred-
staví arteterapiu, maľby, ktoré tvorí 
rozfukovaním farieb a dotvára ich rôz-
nymi vzácnymi kameňmi. Tieto maľby 
majú meditatívny a harmonizujúci úči-
nok. Budete si môcť vyskúšať výtvarnú 
techniku vpíjania farieb do alkoholu 
a užiť si radosť z tvorby. Vstupné: 5 eur

MATERSKÉ CENTRUM 
otvorené pre rodičov s deťmi, mimo 
aktivít konaných v materskom centre:
pondelok: 12.30 - 15.00
utorok: 8.00 - 15.00
streda: zatvorené
štvrtok: 12.30 - 15.00
piatok: 8.00 - 15.00
Materské centrum slúži na podporu 
rodín ako bezpečné miesto pre stre-
távanie sa rodičov s deťmi či budúcich 
mamičiek. Slúži na oddych, socializáciu 
a zmysluplné trávenie času s deťmi. 
Cieľom je znížiť izolovanosť, budovať 
u detí prvé sociálne vzťahy, zmierňovať 
strach z kolektívu. 
Vďaka kurzom, prednáškam, aktivitám 
a seminárom, ktoré budú v našom ma-
terskom centre prebiehať, majú ma-
mičky možnosť naučiť sa niečo nové, 
fyzicky a psychicky si oddýchnuť od 
každodenných povinností, načerpať 
energiu a nové poznatky či zručnosti.

Po nešťastných udalostiach 

v centre Banskej Štiavnice sa 

pomaly do mesta vracia život.

Prvými kultúrnymi lastovičkami 

boli dve podujatia, ktoré boli pripra-

vené na piatok 24.3. a sobotu 25.3. 

2023 v kultúrnom centre.

Prvý deň sa odohrala premiéra nové-

ho projektu oddelenia kultúry, špor-

tu a  mediálnej komunikácie s  ná-

zvom Štiavnické klubové večery. 

Kým pôvodným zámerom bolo, aby 

ju obstaralo vystúpenie Arona Hode-

ka a Pocket Crew 18.3.2023, z vyš-

šie uvedených dôvodov ňou nako-

niec bol koncert americko – nemecko 

– českého Walter Fischbacher Trio. 

Toto zoskupenie prinieslo do náš-

ho mesta vlastné jazzové úpravy hi-

tov slávnych Th e Beatles. Nechýba-

li sklady Come Together, Back in the 

USSR, Hey Jude, Let it Be či Eleanor 

Rigby. Pre účel komorných koncer-

tov sme zmenili aj usporiadanie sály, 

ktoré prinieslo divákom oveľa bližší 

a  intenzívnejší kontakt s hudobník-

mi a ich výkonmi. Podľa reakcií pub-

lika to nebolo zlé rozhodnutie.

V  sobotu sme, naopak, komorné 

prostredie vymenili za slušne zapl-

nenú sálu. Po prvýkrát sme hosti-

li tolkšou Prevažne nevážne. V nej si 

Lukáš Latinák prizýva hostí – herec-

kých kolegov, aby spoločne rôznymi 

historkami pobavili publikum. V prí-

pade nášho mesta prijali pozvanie 

Vladimír Kobielsky a Michal Kubov-

čík. Hudobným hosťom bol Martin 

Harich a  svoje zručnosti predviedli 

aj AETwins. Trojica hercov hneď od 

začiatku rozohrala improvizované 

dialógy, plné spomienok na detstvo, 

mladosť, VŠMU či divadlo. Nechýbali 

nostalgické návraty k niektorým ko-

legom – hereckým legendám či drob-

né čriepky zo súkromia hercov. Prí-

jemne prekvapil aj Martin Harich, 

ktorého tvorba sa stretla s  priazni-

vým ohlasom divákov. Celkovo, celý 

večer ale patril medzi najvydarenej-

šie, smiech ho sprevádzal takmer 

v každom okamihu. Aj preto veríme, 

že túto šou ešte v našom meste v bu-

dúcnosti privítame.

R. Marko

Dve víkendové akcie

Levanduľová záhrada

Lucinda Rileyová

Francúzska aristokratická rodina, sta-

rý zámok a hlboko ukryté tajomstvá. 

Ak vyjdú najavo, môžu zničiť dve ge-

nerácie zmietané povinnosťou a váš-

ňou. Levanduľová záhrada je úchvat-

ný príbeh lásky a hrdinstva, ktorý sa 

odohráva vo vojnovom Paríži, v slneč-

nom Provensalsku a v drsnom sever-

nom Yorkshire. Hovorí nielen o láske, 

ale predovšetkým o odpúšťaní. Emi-

lie de la Martinières, posledná de-

dička starobylej francúzskej aristo-

kratickej rodiny, prichádza po smrti 

rodičov Édouarda a Valerie na zámok 

v  južnom Francúzsku. S  dedičstvom 

sú spojené aj starosti, ako naložiť 

s chátrajúcou budovou a vinárstvom. 

Našťastie sa zoznámi so Sebastianom 

Carruthersom, obchodníkom s ume-

leckými dielami, ktorý jej ochotne po-

máha. Spoločne objavia v pivnici tajnú 

izbičku, kedysi slúžiacu ako úkryt.

Druhá línia príbehu nás zavedie do 

okupovaného Paríža počas druhej sve-

tovej vojny. Constance Carruthersová 

z Yorkshiru príde do Francúzska ako 

agentka britských špeciálnych operá-

cií a jej úlohou je napojiť sa na ilegálnu 

sieť hnutia odporu. Nepodarí sa jej to 

a uviazne v parížskom dome Édouar-

da de la Martinières, ktorý často nav-

števujú vysokí dôstojníci SS. Robí spo-

ločnosť Édouardovej nevidiacej sestre 

Sophii. Tá sa zamiluje do nemecké-

ho dôstojníka a spolu s Constance za 

dramatických okolností ujdú na zá-

mok v južnom Francúzsku. Emilie sa 

vydá za Sebastiana a začne sa zaují-

mať o rodinnú históriu aj o to, ako do 

nej zapadá jej manžel. Hľadanie prav-

dy o minulosti jej prinesie mnohé, ne-

raz bolestné prekvapenia a zasiahne aj 

jej osobný život. Emilie však nakoniec 

vyjde z tohto procesu oveľa silnejšia, 

ako doň vstupovala. Kniha bola prelo-

žená do dvadsiatich jazykov a predalo 

sa z nej viac ako milión dvestotisíc vý-

tlačkov.

MsK

Mestská knižnica 
ponúka...
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V marci je tomu špeciálne tak.

Priestory sa hmýria deťmi, 

žiakmi, študentmi, súťaží sa, 

číta a počúva sa, vzdeláva sa. 

Ponúkame malý kaleidoskop 

z toho, čo sme spolu s vami 

už absolvovali, a čo pripravu-

jeme, o tom snáď nabudúce, 

keď ukončíme mesiac marec 

rozkvitnutý vašimi bohatými 

návštevami záverečným 

podujatím- Nocou(večerou) 

s Andersenom 31.marca.

Rozprávkové čítanie s  Bibou 

Stankovou (9.3.2023)

Ešte počas Týždňa slovenských 

knižníc (TSK) bol jeden deň vy-

hradený zážitkovému dňu v mest-

skej knižnici s Kristou Bendovou, 

nezabudnuteľnou, múdrou, vtip-

nou a originálnou detskou spiso-

vateľkou pre deti, ktorej storoč-

nicu sme si pripomenuli čítaním 

jej rozprávok. Nielen opice z našej 

police vzkriesené zo spiacej knihy 

ožili zásluhou pútavého čítania 

vynikajúcej Biby Stankovej. Rov-

nako upútalo i prvácke mačiatko 

či šťastný pes. A čo zanechali v de-

ťoch? Nech vám prezradia samy.

Ak vieš- odpovieš (23.3.2023)

- už 31. ročník literárno-vedo-

mostnej súťaže sme usporiada-

li v rámci mesiaca knihy v našom 

meste. Snáď už i  deti našich pr-

vých súťažiacich si merajú sily 

umu pravidelne s menšími vynú-

tenými prestávkami rok čo rok. 

V  písomných odpovediach (nie 

formou testu) preukazujú vedo-

mosti z  literatúry, všeobecného 

prehľadu a  logiky. V  tomto roku 

bola veľmi vyrovnaná úroveň, 

chválime všetky zúčastnené de-

viatacke družstvá. O  víťazoch sa 

rozhodlo až po dvoch rozhodova-

cích kolách, keďže v riadnom čase 

získali prvé dve družstvá zhod-

ný počet bodov. Napokon zvíťa-

zila dvojica zo ZŠ J. Kollára Gre-

gor Jausch a  Martin Porubský, 

ktorým pomohla lepšia orientá-

cia v  priestoroch mestskej kniž-

nice, keď mali v labyrinte regálov 

a  políc vyhľadať zadanú knihu. 

Tesne druhí skončili deviataci zo 

ZŠ J. Horáka Gregor Gajdoš a Da-

niel Kravec a tretie miesto získa-

li dievčatá Ema Frčková a Andrea 

Stehlíková zo ZŠsMŠ F. Cobur-

ga zo Svätého Antona. Všetci si 

odniesli pekné vecné ceny a  dip-

lomy. Ďakujeme odvážnym sú-

ťažiacim, ochotným pedagógom 

a  sprievodcom súťažiacich a  naj-

mä garantke súťaže, predsedkyni 

poroty, pedagogičke p. Mgr. Viere 

Zacharovej! Dovidenia o rok!

Historická knižná väzba a  jej 

reštaurovanie (22.3.2023)

Podujatie plné podnetov, zaují-

mavých informácií a  názorných 

ukážok v jednom čase a na jednom 

mieste- v  klube Rubigall pritiah-

lo priaznivcov knihárskeho ume-

nia, či lepšie povedané remesla, 

keďže kreativita nie je v  tomto 

prípade veľmi vítaná, ako sme 

sa z prednášok dozvedeli. V úvo-

de nás MgA. Marianna Rievaj vo-

viedla do problematiky knižných 

väzieb, vysvetlila jednotlivé typy 

väzieb, druhy materiálov a  pred-

stavila prvých predchodcov kni-

hy ako ju poznáme dnes aj s  ná-

zornými ukážkami kníh, ktoré 

kolovali medzi prítomnými. Na 

jej prezentáciu nadviazal svoju 

prednášku Mgr. Radovan Blaho, 

zástupca riaditeľa Školy umelec-

kého priemyslu v Banskej Štiavni-

ci, ktorý už prešiel k téme reštau-

rovania kníh a  starých tlačí, čo 

prezentoval tiež v  názorných zo-

brazeniach z  jeho konzervačnej 

a reštaurátorskej dielne v jednot-

livých slajdoch. Pútavé rozpráva-

nie veľmi rýchlo uplynulo, prišiel 

čas na otázky, diskusiu, poraden-

stvo, pokochanie sa v  prinese-

ných exemplároch vzácnych kníh 

z  radov poslucháčov a  napokon 

sme si mohli vyskúšať zhoto-

viť vlastnú väzbu knihy či zošít-

ka tzv. japonskou väzbou, čo je 

jednoduché zošívanie z vonkajšej 

strany výrobku. Vďaka predpri-

praveným stránkam knihy a oba-

lu bolo dielko raz-dva hotové a my 

sme si odniesli okrem vlastnoruč-

ne vyrobeného exempláru kniž-

ky aj obohatené poznanie a veľmi 

príjemný pocit z videného, poču-

tého a zažitého. Veľmi pekne ďa-

kujeme pedagógom z jedinej ume-

leckej školy na Slovensku, v ktorej 

sa vyučuje reštaurátorstvo knihy 

i omietok a  štukovej výzdoby, za 

profesionálnu prezentáciu, ocho-

tu poradiť a prísť s celou potreb-

nou výbavou do knižnice, a  tak-

tiež ďakujeme študentkám, ktoré 

nám predviedli ukážky viazania 

knihy i  nádherného krasopisu – 

kaligrafi e. Bolo nám potešením.

Podujatie z  verejných zdrojov 

podporil FPU.

Okrem týchto a iných ďalších, vý-

chovno-vzdelávacích podujatí, 

na ktorých sa zúčastnilo a  preš-

lo bránami knižnice vyše stov-

ky detí najmä z materských škôl, 

výstavky Knižnica v  premenách 

času pri príležitosti 120. výročia 

zmienky o  prvej verejnej knižni-

ci v našom meste, knižnica neza-

háľala ani v oblasti akvizície, aby 

si čitatelia mohli nájsť opäť nové 

knihy v  policiach našich regálov. 

Počas marca pribudlo 69 nových 

kníh získaných nákupom a mno-

hé ďalšie, ktoré nám boli poda-

rované. On-line katalóg, kde je 

možné prezrieť si novinky, náj-

dete na stránke mesta v informá-

ciách pre občanov. Ďakujeme za 

vašu priazeň a neustálu podporu 

a sympatiu. 

/vaša MsK/

Knižnica žije bohatými podujatiami

Víťazi lit.-vedomostnej súťaže  foto archív MsK BŠ

Súťaž
V  mesiaci marec- mesiaci knihy 

sme pre Vás opäť pripravili zau-

jímavú súťaž o  atraktívne vecné 

ceny a  zaujímavé knižné tituly. 

Stačí, ak nám v  5 súťažných ko-

lách správne odpoviete aspoň na 

3 súťažné otázky a zaradíme Vás 

do žrebovania. Tentokrát sú otáz-

ky orientované na názvy knižných 

titulov, ku ktorým treba doplniť 

autora.

5. Povesti - naše korene sú našou 

korunou

Správne znenia spolu so súťaž-

nými kupónmi nám posielajte do 

redakcie ŠN v  termíne do 10.4. 

Indície nájdete návštevou MsK 

a v kníhkupectve u p. Drbohlavo-

vej. Prajeme všetkým čitateľom 

veľa šťastia!

Red.

Správna odpoveď:

Meno a priezvisko:

Kontakt:

Kupón č.5

Ponuka
Základná škola Jozefa Kollára ponú-

ka priestory jedálne na konanie spo-

ločenských udalostí, osláv, večier-

kov a pod. Kontakty: 0904 523 872, 

0911 875 772.

ZŠ J. Kollára

Oznam
Slovenský zväz telesne postihnu-

tých v Banskej Štiavnici oznamu-

je svojim členom, že úradné hodi-

ny v kancelárii sú v nasledovných 

pracovných dňoch:

pondelok 8.00 – 14.00 hod., v uto-

rok a stredu v termíne 8.00 hod. - 

15.00 hod.

Informácie o  činnosti alebo člen-

stve v organizácii môžete získať na 

tel. čísle: 045 / 692 08 75 počas pra-

covných hodín alebo v Štiavnických 

novinách a vo výveske na Križovat-

ke. Zaplatiť členské poplatky mô-

žete v kancelárii počas pracovných 

hodín vo výške 5€ na rok a prosíme 

členov na vysporiadanie nedoplat-

kov, aby sa mohli zúčastňovať akcií 

organizovaných SZTP.

Výbor ZO SZTP
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Štiavničan, ktorý aj napriek 

svojmu handicapu úspešne 

reprezentuje naše mesto.

Predstav sa našim čitateľom:

Moje meno je Viktor Kovanda, mám 

28 rokov, som rodák z  BŠ a  venu-

jem sa para-lukostreľbe. Keďže som 

ZŤP, mám vrodené kardiovasku-

lárne ochorenie, pričom som zostal 

čiastočne ochrnutý po operácii moz-

gu a mozgovej príhode, venujem sa 

športu lukostreľbe, tak v mojom prí-

pade ide o para-lukostreľbu. Nakoľko 

tu u nás v BŠ nemáme žiaden klub, 

tak som evidovaný pod príslušnos-

ťou v BB. Za tento čas, čo sa venu-

jem lukostreľbe, som mal možnosť 

spoznať, trénovať a súťažiť s niekto-

rými najlepšími para-strelcami v jed-

notlivých kategóriách. Mojím cieľom 

je vypracovať sa do reprezentácie SR 

a reprezentovať SVK vo svete.

Aké úspechy si doteraz dosiahol?

Medzi moje najväčšie úspechy patrí 

2. miesto z Odolenej Vody 2021, 2022, 

6. MČR Plzeň 2020, 4. a  5. miesto 

v  dvojdňovom turnaji Nové Mesto 

nad Mětuji 2020, 8. miesto Viničné. 

Na Slovensku sú súťaže pod záštitou 

SLZ (Slovenský lukostrelecký zväz) za 

BB, kde je klub lukostreľby Lukostre-

lec BB, a to sú súťaže od Bratislavy - 

Viničné- BB – ZA až po Košice. V CZ 

chodievam na súťaže do Odolenej 

Vody pri Prahe a Nového Mesta nad 

Mětuji, kde býva najvyššia koncentrá-

cia para-lukostrelcov a v lete tu býva 

aj niekoľkokolová liga. Na SK je len je-

den pretek zameraný na ZŤP, a to na 

konci sezóny MSR ZŤP v Kežmarku. 

Z tohto dôvodu je to šport, ktorý pri-

náša vysoké výdavky a množstvo ces-

tovania.

Aké sú výdavky na tento šport?

Ja, aby som mal od Paralympijské-

ho zväzu aspoň časť výdavkov hra-

dených, musím splniť limity na súťa-

žiach, aby som sa mohol zúčastňovať 

zahraničných podujatí v Poľsku, Ne-

mecku a  pod., musím mať medzi-

národnú klasifi káciu, ktorá býva na 

veľkých podujatiach para-lukostreľ-

by. Bez medzinárodnej klasifi kácie 

sa podujatí, kde súťaží špička, ne-

môžem zúčastňovať. A musím strie-

ľať ako som na začiatku písal SK-CZ. 

Na SK okruhu je to náročnejšie, lebo 

je nás málo para-lukostrelcov a zvy-

šok sú zdraví.

A hlavne preto musím omnoho viac 

a dlhšie trénovať, aby som sa im vy-

rovnal a mohol ich porážať.

Prezraď nám o  tomto športe 

viac...

Ešte k lukostreľbe- je to hlavne šport 

o  fyzickej vytrvalosti, ale, aj o  hla-

ve. Človek musí byť koncentrova-

ný a mať naučené všetky veci, je ich 

mnoho: ukotvenie, vypustenie, mie-

renie a ďalšie. Súťažím vonku v ter-

čovej, 50m 72 súťažných šípov a ha-

lovej lukostreľbe 18m 60 súťažných 

šípov. Zatiaľ kvôli hendikepom nedo-

sahujem výsledky porovnateľné s pa-

ra-špičkou. Tak odchádzam na súťaže 

na SK a CZ. Väčšina para-športovcov 

je ochrnutá na nohy, no to nie je môj 

prípad. Ja totiž mám okrem čiastoč-

ného ochrnutia aj iné problémy vnú-

torných orgánov, čo mi sťažuje prí-

pravu...

A čo dodať na záver?

Rád by som bol, keby bola nejaká 

možnosť od mesta trénovať na 50m 

počas letnej sezóny od marca do au-

gusta, lebo tu musím čas stále tráviť 

v podniku Agrocom, ktorý nie vždy 

má vhodné podmienky nato, aby 

som trénoval plných 50m, ale mu-

sím. Je možné, že ste už o mne po-

čuli, nakoľko som mal zmluvu po-

čas zimného obdobia zo ZŠ. Jediným 

miestom, ktorý sa mi zdá na letnú se-

zónu, je časť oválu na štadióne.

Za rozhovor poďakoval a poprial veľa 

športových úspechov

Lukáš Pellegrini

Predstavujeme para-lukostrelca 
Viktora Kovandu

Gratulujeme úspešným 

riešiteľom OK Pytagoriády P6, 

P7, P8.

Kat.: P6 

Alicka Knezovičová ZŠ J. Horáka 16 

bodov

Viktória Gallová SZŠ Guliver 14 bo-

dov

Natália Kučerová ZŠ J. Horáka 11 

bodov

Kat.: P7 

Bohumil Ivan ZŠ s MŠ Š. Bane 22 

bodov

Adam Bernát ZŠ J. Horáka 15 bodov

Lianka Kružlicová ZŠ J. Kollára 14 

bodov

Janko Sedlár ZŠ J. Kollára 12 bodov

Svetlanka Červenáková ZŠ J. Kollá-

ra 10 bodov

Michal Buzalka ZŠ s MŠ Sv. Anton 

10 bodov

Kat.: P8 

Dominik Bačo ZŠ J. Horáka 20 bo-

dov

Peter Maruniak Katolícka spojená 

škola 17 bodov

Nina Olahová ZŠ J. Horáka 15 bo-

dov

Filip Hanzlík ZŠ J. Kollára 10 bodov

Počas dvoch dní sa zúčastnilo OK 

Pytagoriády vo všetkých kategóri-

ách 78 detí.

3 x 3 streetbasket žiakov ZŠ

Centrum voľného času v  Banskej 

Štiavnici v  spolupráci so ZŠ zorga-

nizovalo dňa 23.3.2023, OK 3x3 

street basket. Strettbaskete sme sú-

ťažili po prvýkrát, súťaž je postupo-

vou súťažou na vyššie kolo a jej vy-

hlasovateľom je MŠVVaŠ SR.

Umiestnenie - kat. chlapcov:

1.miesto:ZŠ s MŠ B. Belá

2.miesto: ZŠ J. Horáka

3.miesto: ZŠ J. Kollára

Kat. dievčat:

1.miesto:ZŠ s MŠ Banská Belá

2.miesto: Katolícka spojená škola

3.miesto: ZŠ J. Kollára

Gratulujeme!

J. Machilová, CVČ BŠ

Olympiády Centra voľného času 
v Banskej Štiavnici

Futbal
14.kolo, V. liga, skupina Juh

Prvý súťažný zápas jarnej časti odo-

hrali muži na domácom trávniku 

v Banskej Štiavnici. S vedúcim muž-

stvom tabuľky si hráči poradili veľmi 

dobre, a zvíťazili 3:1.

FK Sitno Banská Štiavnica – TJD 

Príbelce 3:1

Počas uplynulých víkendov sa 

mládežníci FK Sitno zúčastnili aj 

niekoľkých turnajov:

18.3.2023, halový turnaj U11,ktorý 

usporiadal FK Slovan Kúpele Sliač 

a konal sa v športovej hale v Badíne:

FK Sitno vyhralo 4 zápasy, 1 zápas 

skončil remízou. Zaslúžene vyhra-

li celý turnaj a  Šimon Buzalka zís-

kal ocenenie najlepší hráč turnaja, 

a Jajo Dóczy ocenenie najlepší stre-

lec turnaja.

4.3.2023, halový turnaj U9

FK Sitno sa zúčastnilo s dvomi sku-

pinami. Obe si v  turnaji počínali 

skvele, kedy jedna skupina obsadila 

skvelé 4.miesto a druhá skupina FK 

Sitno U9 celý turnaj vyhrala.

O  tomto skvelom výsledku infor-

moval aj portál futbalnet.sk, kedy 

v článku napísali, že turnaju domi-

novali práve Štiavničania.

Program mládežníckych muž-

stiev a  A-mužstva na najbližšie 

dni:

U13, U15 odohrajú 2.4.2023 zápasy 

vonku na ihrisku RSC Hamšík Aca-

demy Banská Bystrica.

Dorast U19 odohrá 2.4.2023 zápas 

proti súperovi ŠKF Kremnica na ih-

risku súpera.

A-mužstvo odohrá najbližší zápas 

opäť na domácej pôde proti FC 98 

Hajnáčka, 1.4.2023 o 15.30.

2% pre náš futbalový klub

Drahí fanúšikovia, rodičia, podpo-

rovatelia... Váhate, komu darovať 

2 percentá z  dane? Budeme vďač-

ní, ak si vyberiete náš klub a  po-

môžete nám v ďalšom rozvoji, aby 

sme sa aj naďalej mohli baviť futba-

lom. Obraciame sa na Vás s prosbou 

o vašu podporu v podobe poukáza-

nia podielu 2% zo zaplatenej dane 

v  prospech občianskeho združe-

nia FK Sitno Banská Štiavnica, IČO: 

378 900 26.

Požadované tlačivá je potrebné do-

ručiť osobne na príslušný daňový 

úrad podľa trvalého bydliska.

Aj vďaka podpore 2% z dane pre FK 

Sitno budeme môcť cestovať na prí-

pravné zápasy, a  baviť sa s  deťmi 

futbalom. Preto, ak ste sa ešte ne-

rozhodli komu darujete svoje 2%, 

budeme Vám veľmi vďační!

FK Sitno BŠ



Týždenník Mesta Banská Štiavnica vychádza každý štvrtok, redakčná uzávierka je v pondelok do 14:00 re-

daktor: Mgr. Michal Kríž redakčná rada: Mgr. Nadežda Babiaková, Ing. Ivana Nikolajová, Mgr. Martin Macharik, 

Mgr. Lukáš Pellegrini, JUDr. Gejza Volf jazyková úprava: Katarína Kissová sadzba a dizajn: Mgr. Mária 

Sisková adresa redakcie: Mestský úrad Banská Štiavnica, oddelenie kultúry, športu a mediálnej komunikácie, Kammerhofská 1, Banská Štiavnica, 

tel.: 045 6949652, 0918 688 850, e-mail: michal.kriz@banskastiavnica.sk. Reg.č. SKP 27. Podávanie nov. zas. povolené OZ SsRP B.Bystrica č.j. 1167/94-PTP 

zo dňa 6.4.1994 vydavateľ: Mesto Banská Štiavnica, Radničné námestie 1, 969 24 Banská Štiavnica, IČO 00 320 501 evidenčné číslo: EV 4429/11 

ISSN 1337-8023 tlač: Nikara, Krupina redakcia si vyhradzuje právo redakčného krátenia a úpravy rukopisov! Nevyžiadané rukopisy a fotografi e 

redakcia nevracia. Akékoľvek preberanie, rozmnožovanie a ďalšie rozširovanie článkov, ich častí, výtvarných riešení a reklám bez predchádzajúceho pí-

somného súhlasu redakcie je podľa Autorského zákona zakázané. Obsah článkov nemusí byť vždy totožný s názorom redakcie.

© Redakcia Štiavnických novín

12
číslo 12 • 30. marec 2023

sn@banskastiavnica.skINZERCIA

Dám do prenájmu garáž na Sta-

rom ihrisku, tel.č.: 0907 423 275

 Realizujem stavebné, tesár-

ske a  klampiarske práce, tel.č.: 

0903 549 052

reality

práca

Inzerujte aj vy 
    v Š  avnických
                   novinách

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

Medicinal Aesthetic Clinic
Náhrada Liposukcie pre Vás!
Kupón na 30 min./Terapiu.

Náhrada Liposukcie. 
/Neinvazívne - ultrazvukom/

Zaručené výsledky viditeľné 
už po 1 terapii, najčastejšie miesta:

Brucho, zadok, stehná, ruky.
Kavitácia odbúravanie podkožného 

tuku od 1- 9cm.
Odstránením tuku v cm. 

Chudnete doslova na počkanie.
Vykonáva sa na ktoromkoľvek 

mieste na tele, 
ktoré potrebujete zoštíhliť.

Odstránenie tuku: -cm sa merajú 
pred a po terapii.

Cena:138€/1. vstup za 50% zľavu.

Kontakt:
0903 230 741, 0944 907 917 

Dolná č.9, Banská Štiavnica
www.plasmacentrum.sk

www.spankovecentrum.com

KUPÓN NA ZĽAVU
50% zľava

Kupón odovzdať na mieste!


